
 Carrera de grado / Profesorado Universitario 

Plan de estudios 

Primer Año

Universidad Nacional de José C. Paz

Código        Asignatura                                                                     Régimen                       Hs semanales                       Correlatividad

Segundo Año

Código        Asignatura                                                                     Régimen                        Hs semanales                       Correlatividad

Tercer Año

Código        Asignatura                                                                     Régimen                        Hs semanales                       Correlatividad

Cuarto Año

Código        Asignatura                                                                     Régimen                        Hs semanales                       Correlatividad

Título:  Profesor/a Universitario/a en Educación Física ( 2912hs)

Atletismo y Gimnasia I

Natación I

Handball

Taller de Observación y Práctica Profesional

Pedagogía

Psicología de la Niñez

Anatomía I

Didáctica y Currículum

Taller de Informática

Enseñanza de la Educación Física I (Inicial)

Anatomía II

Psicología del Adolescente y del Adulto

Recreación

Historia de la Educación Física

Anual

Anual

Anual

Anual

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

5 hs

3 hs

3 hs

2 hs

2 hs

2 hs 

2 hs

2 hs

2 hs

2 hs

2 hs

2 hs  

2 hs

2 hs

- 

-

-

-

-

-

-

-

-

05

07

06

-

09

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Atletismo y Gimnasia II

Natación II

Básquetbol

Taller de la Construcción de la Práctica Profesional I 
(Inicial)

Práctica Profesional I (Inicial)

Fisiología I

Educación para la Salud

Enseñanza de la Educación Física II (Primaria)

Psicología de la Educación

Historia y Política de la Educación Argentina

Taller de Actividad en la Naturaleza

Taller Expresivo

5 hs

3 hs

3 hs

2 hs

3 hs

2 hs

2 hs

2 hs

2 hs

2 hs

2 hs

2 hs

01

02

-

04/06/08/10

04/06/08/10

-

11

10

06/12

14

-

-

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

Actividades Acuáticas

Softbol y Hockey

Gimnasia III

Vóleibol

Taller de la Construcción de la Práctica Profesional II 
(Primaria)

Práctica Profesional II (Primaria)

Fisiología II

Teoría y Diseño de Proyectos en Educación Física

Taller de Inglés Técnico

Enseñanza de la Educación Física III (Adolescentes y 
Adultos)

Biomecánica

Taller de Evaluación de las Capacidades

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

2 hs

5 hs

2 hs

3 hs

2 hs

3 hs

2 hs

2 hs  

2 hs 

2 hs

2 hs

2 hs

16

-

15

-

18/22

18/22

20

04/09

-

22

11

-

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

Fútbol

Cestoball (Mujeres) / Rugby (Hombres)

Danza Creativa Educacional

Taller de la Construcción de la Práctica 
Profesional III (Media)

Práctica Profesional III (Media)

Filosofía de la Educación

Metodología de la Investigación

Fisiología de la Actividad Física

Teoría y Práctica del Entrenamiento

Sociología de la Educación

Ética y Deontología Profesional

Taller de Estrategias de Integración para 
Personas con Discapacidad

Taller de Diseño de Proyectos Educativos

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

3 hs

2 hs

2 hs

2 hs

5 hs

2 hs

2 hs

2 hs

2 hs

2 hs

2 hs

2 hs

2 hs

-

-

01/26

31/32/36

31/32/36

-

-

33

33/38

-

44

36

45

en Educación Física (cód. 05) 

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral


