Carrera de grado / Profesorado Universitario en Educación Física (cód. 05)



Plan de estudios 🖊

▶ Primer Año

Código	Asignatura	Régimen	Hs semanales	Correlatividad
01	Atletismo y Gimnasia I	Anual	5 hs	-
02	Natación I	Anual	3 hs	-
03	Handball	Anual	3 hs	-
04	Taller de Observación y Práctica Profesional	Anual	2 hs	-
05	Pedagogía	Cuatrimestral	2 hs	-
06	Psicología de la Niñez	Cuatrimestral	2 hs	-
07	Anatomía I	Cuatrimestral	2 hs	-
08	Didáctica y Currículum	Cuatrimestral	2 hs	-
09	Taller de Informática	Cuatrimestral	2 hs	-
10	Enseñanza de la Educación Física I (Inicial)	Cuatrimestral	2 hs	05
11	Anatomía II	Cuatrimestral	2 hs	07
12	Psicología del Adolescente y del Adulto	Cuatrimestral	2 hs	06
13	Recreación	Cuatrimestral	2 hs	-
14	Historia de la Educación Física	Cuatrimestral	2 hs	09

► Segundo Año

Código	Asignatura	Régimen	Hs semanales	Correlatividad
15	Atletismo y Gimnasia II	Anual	5 hs	01
16	Natación II	Anual	3 hs	02
17	Básquetbol	Anual	3 hs	-
18	Taller de la Construcción de la Práctica Profesional I (Inicial)	Anual	2 hs	04/06/08/10
19	Práctica Profesional I (Inicial)	Anual	3 hs	04/06/08/10
20	Fisiología I	Cuatrimestral	2 hs	-
21	Educación para la Salud	Cuatrimestral	2 hs	11
22	Enseñanza de la Educación Física II (Primaria)	Cuatrimestral	2 hs	10
23	Psicología de la Educación	Cuatrimestral	2 hs	06/12
24	Historia y Política de la Educación Argentina	Cuatrimestral	2 hs	14
25	Taller de Actividad en la Naturaleza	Cuatrimestral	2 hs	-
26	Taller Expresivo	Cuatrimestral	2 hs	-

► Tercer Año

Código	Asignatura	Régimen	Hs semanales	Correlatividad
27	Actividades Acuáticas	Anual	2 hs	16
28	Softbol y Hockey	Anual	5 hs	-
29	Gimnasia III	Anual	2 hs	15
30	Vóleibol	Anual	3 hs	-
31	Taller de la Construcción de la Práctica Profesional II (Primaria)	Anual	2 hs	18/22
32	Práctica Profesional II (Primaria)	Anual	3 hs	18/22
33	Fisiología II	Cuatrimestral	2 hs	20
34	Teoría y Diseño de Proyectos en Educación Física	Cuatrimestral	2 hs	04/09
35	Taller de Inglés Técnico	Cuatrimestral	2 hs	-
36	Enseñanza de la Educación Física III (Adolescentes y Adultos)	Cuatrimestral	2 hs	22
37	Biomecánica	Cuatrimestral	2 hs	11
38	Taller de Evaluación de las Capacidades	Cuatrimestral	2 hs	-

► Cuarto Año

Código	Asignatura	Régimen	Hs semanales	Correlatividad
39	Fútbol	Anual	3 hs	-
40	Cestoball (Mujeres) / Rugby (Hombres)	Anual	2 hs	-
41	Danza Creativa Educacional	Anual	2 hs	01/26
42	Taller de la Construcción de la Práctica Profesional III (Media)	Anual	2 hs	31/32/36
43	Práctica Profesional III (Media)	Anual	5 hs	31/32/36
44	Filosofía de la Educación	Cuatrimestral	2 hs	-
45	Metodología de la Investigación	Cuatrimestral	2 hs	-
46	Fisiología de la Actividad Física	Cuatrimestral	2 hs	33
47	Teoría y Práctica del Entrenamiento	Cuatrimestral	2 hs	33/38
48	Sociología de la Educación	Cuatrimestral	2 hs	-
49	Ética y Deontología Profesional	Cuatrimestral	2 hs	44
50	Taller de Estrategias de Integración para Personas con Discapacidad	Cuatrimestral	2 hs	36
51	Taller de Diseño de Proyectos Educativos	Cuatrimestral	2 hs	45

Título: Profesor/a Universitario/a en Educación Física (**2912hs**)